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Editorial

Αύγουστος
Ο μήνας που οι ρυθμοί αλλάζουν. 
Ο μήνας που, ανεξάρτητα με τη δουλειά που 
κάνουμε, το πρόγραμμα μας γίνεται πιο χαλαρό. 
Με πιο θετική διάθεση μπορούμε να αποτιμήσουμε 
τη δουλειά που έχουμε κάνει, να αξιολογήσουμε το 
έργο μας και να αναστοχαστούμε. 
Ο μήνας που θα ξεκουραστούμε, που θα 
αναπληρώσουμε τη χαμένη μας ενέργεια, θα 
αφιερώσουμε χρόνο στον εαυτό μας. 

Σεπτέμβριος
Για πολλούς είναι ο πρώτος μήνας της νέας 
χρονιάς…
Με ανανεωμένη διάθεση θέτουμε νέους στόχους, 
ξεκινάμε καινούργιες προσπάθειες, δημιουργούμε 
νέες προκλήσεις για εμάς και τους γύρω μας.

Με αυτές τις σκέψεις, κλείνουμε έναν κύκλο και 
σας αφήνουμε για μια νέα αρχή με τον καινούριο 
Κλάδο.

Με Οδηγικούς χαιρετισμούς 
Αφροδίτη Νιφόρου
Έφορος Κλάδου Πουλιών
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Σελιδοποίηση: Fine View

 

2019 - 2020

Η οδηγική χρονιά ξεκίνησε με νέα Έφορο την Αφροδίτη 
Νιφόρου. Εκπαιδεύτρια, Κατασκηνώτρια, Στέλεχος με 
εμπειρία, μεράκι και ενεργό συμμετοχή σε δράσεις του 
Οδηγισμού και του Κλάδου Πουλιών, που χρόνια έχει 
αφοσιωθεί. 

Τα περιοδικά πάντοτε αποτελούσαν ιδιαίτερο κομμάτι της 
ζωής στο Σμήνος. Συστάθηκε, επομένως, η νέα ομάδα 
συνεργατών με συντονίστρια την Έλενα Κουβαρά.

Με μικρά βήματα άρχισε η συγγραφή άρθρων για ζητήματα 
που αφορούν τη ζωή στο Σμήνος και κατ’ επέκταση τη ζωή 
γύρω μας.

2020 - 2021

Η δεύτερη χρονιά στα περιοδικά συνεχίζει με νέες στήλες.  
Τώρα η βάση των περιοδικών είναι ένα ταξίδι σε όλο τον 
κόσμο. Δίνονται πληροφορίες για κάθε χώρα με στόχο να 
δώσει ιδέες στα Στελέχη του Κλάδου να γνωρίσουν και να 
εξερευνήσουν άλλες συνήθειες, παίρνοντας ερεθίσματα για 
τις συγκεντρώσεις. 

Στόχος του περιοδικού ήταν να συμμετέχουν οσο το δυνατόν 
περισσότερα Στελέχη.

Ιδέες… Ιδέες… 
Και πάλι Ιδέες… 
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2021 - 2022

Η συντακτική ομάδα αλλάζει, μεγαλώνει 
και περισσότερα Στελέχη γίνονται μέλη 
της, δίνοντας τον δικό τους τρόπο σκέψης, 
το δικό τους ύφος και τη δική τους Αγάπη 
στα Πουλιά μέσα από τις στήλες των 
περιοδικών. Σε απόλυτη συνεργασία με 
τον Κλάδο, τώρα τα περιοδικά στηρίζουν 
και ενισχύουν την ιδέα του Κλάδου “την 
σύνδεση με την Φύση”. Έτσι προτείνονται 
ιδέες για δραστηριότητες στη φύση 
που βοηθούν στην προστασία της, 
αναπτύσσοντας και καλλιεργώντας την 
οικολογική συνείδηση.

2022 - 2023

Η τελευταία χρονιά βρίσκει τη συντακτική 
ομάδα πολύ δυνατή και ενωμένη., 
Στόχος πλέον ήταν η ενίσχυση  της 
εφαρμογής του Οδηγικού Παιδαγωγικού 
Προγράμματος, ενθαρρύνοντας τα 
Στελέχη να το εφαρμόζουν σε κάθε πτυχή 
της ζωής στο Σμήνος.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όσους 
κατάφεραν να διαβάσουν το περιοδικό, 
να πάρουν και να αξιοποιήσουν ιδέες και 
προτάσεις του. Κι ένα ακόμη πιο μεγάλο 
“Ευχαριστώ” σε όσους το στήριξαν, το 
υποστήριξαν, υλοποίησαν ιδέες και μας τις 
έστειλαν! 

Όχι δεν χωριζόμαστε για πάντοτε παιδιά,
μα θα ξαναβρισκόμαστε αδέρφια μου 
συχνά…

Με αγάπη, 
Έλενα Κουβαρά

“O πόνος του αποχωρισμού δεν 
είναι τίποτα σε σύγκριση με την 
χαρά της συνάντησης ξανά” 

(Charles Dickens)

Το μήνυμα 
του μήνα 

Τι κι αν ήμουν από διαφορετικό Κλάδο, 
αυτό των Μεγάλων Οδηγών, από το 
Γενάρη του 2020 μέχρι τον Ιούνιο 
του 2022 βρέθηκα στην παρέα της 
συντακτικής ομάδας του περιοδικού των 
Στελεχών του Κλάδου Πουλιών «Τα νέα 
της κουκουβάγιας».

Γνώρισα νέους ανθρώπους διαδικτυακά, 
τόσο λόγω απόστασης, όσο και λόγω  
καραντίνας και ξανασυνάντησα ήδη 
γνωστούς από την οδηγική μας οικογένεια. 

Οι στήλες «Κομποδεθείτε», «Το μήνυμα 
του μήνα» και «Η κεντρική ιδέα του μήνα» 
ήταν οι στήλες τις οποίες επέλεξα να 
αναλάβω και οι οποίες μου έδωσαν την 
ευκαιρία να ανακαλύψω πηγές για γνώση, 
την οποία μεταφέραμε στο περιοδικό.  
Η στήλη «Ιστορίες από την καραβάνα» 
μου έδωσε την ευκαιρία να έρθω σε 
επικοινωνία με Στελέχη του Κλάδου 
Πουλιών, τα οποία εξιστόρησαν τις δικές 
τους μοναδικές και υπέροχες αναμνήσεις!  

Ευχαριστώ όλους τους συνεργάτες αυτής 
της ομάδας για την υπέροχη αυτή εμπειρία! 

Ελένη Κρίππα



Παιχνίδια

Ήρθε η ώρα του αποχαιρετισμού μετά από αρκετά χρόνια “συνεργασίας” μαζί σας.

Όλοι εμείς προσπαθήσαμε να σας δώσουμε χρήσιμη ύλη, με την ελπίδα να σας 
βοηθήσουμε στη δύσκολη αλλά μαγευτική δουλειά σας σαν Στελέχη Σμηνών!

Με αυτή την ευκαιρία θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι οι δικές σας δραστηριότητες 
δίπλα στα παιδιά είναι οι πιο ωραίες και οι πιο πολύτιμες από όλες τις ποικίλες 
οδηγικές ασχολίες μικρών και μεγάλων.

Τα τελευταία χρόνια σας έστειλα, κυρίως, 
παιχνίδια με την δυνατότητα 
παραλλαγών. Εύχομαι 
να συνειδητοποιείτε, 
όλες και όλοι, την 
αξία των παιχνιδιών, 
αυτού του τόσο βασικού 
και πολύτιμου μέσου 
του Οδηγικού μας 
προγράμματος. Και 
επίσης να τα μελετάτε 
και να τα αξιοποιείτε 
με τον καλύτερο 
τρόπο. Η χαρά των 
Πουλιών θα είναι η 
ανταπόδοση και η πολύ 
σημαντική ανταμοιβή σας.

Μέσω των παιχνιδιών μπορείτε να καλύψετε όλους σας τους στόχους: Να 
μεταφέρετε και να εδραιώσετε στα παιδιά γνώσεις πολλών ειδών, να καλλιεργήσετε 
ικανότητές τους, να βοηθήσετε στη διάπλαση του χαρακτήρα τους, να συντελέσετε 
στη δημιουργία ενός ωραίου κλίματος στο Σμήνος. Και ακόμα να χαρείτε και να 
διασκεδάσετε, όλοι μαζί, ξανά και ξανά....

Μην ξεχνάτε λοιπόν να παίζετε, όλο και καινούργια παιχνίδια, που οι παραλλαγές θα 
σας δώσουν την ευκαιρία να δημιουργήσετε!

Αλεξάνδρα Βρετού
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Αυτή τη “στήλη” τη δημιούργησα και 
την κάλυπτα εγώ, μέχρι τον περασμένο 
Σεπτέμβριο.  
Ο στόχος ήταν να προκαλώ τα Στελέχη, 
όταν σχεδιάζουν το πρόγραμμα 
οποιασδήποτε δράσης με το Σμήνος, να 
αναρωτιούνται:
·  Αξίζει να έρθουν τα Πουλιά σ’ αυτή τη 
Συγκέντρωση/δράση;
·  Θα περάσουν καλά;  Θα 
διασκεδάσουν;
·  Θα τους δοθεί η ευκαιρία να 
συνεργαστούν, να αλληλοεπιδράσουν;
· Θα ενισχυθεί το πνεύμα της 
ομαδικότητας, του αλληλοσεβασμού και 
της αποδοχής των άλλων;
· Θα μάθουν καινούρια πράγματα;
· Κλπ, κλπ
 
Σας προτείνω να το κάνετε πάντα αυτό, 
όταν σχεδιάζετε δράσεις ή εκδηλώσεις, 
όχι μόνον με το Σμήνος. Και τώρα, που 
λήγει η θητεία της συντακτικής ομάδας 
των περιοδικών του Κλάδου, μπορεί να 
αλλάξει η «στήλη» αυτή. Γι’ αυτό σας 
εύχομαι να το κάνετε πάντα. Θα αυξήσει 
τις απαιτήσεις από τον εαυτό σας, αλλά 
και τις ικανότητες και δημιουργικότητά 
σας.

Κατερίνα Τσεκούρα

  Αν σε ρωτούσαν…

Τι είναι ο Κλάδος Πουλιών;
Τι συμβολίζει το κίτρινο;
Πώς μετατρέπεται η φαντασία σε 
πραγματικότητα;
3 φαινομενικά ασύνδετες ερωτήσεις για 
κάποιον ο οποίος δεν πέρασε, έστω και 
για  λίγο, το κατώφλι της μεγαλύτερης 
“κίτρινης” οικογένειας του κόσμου.

Εγώ βλέπω μια σύνδεση ανάμεσα σε 
όλα αυτά, μα δεν είναι ούτε παράλληλη 
ούτε σταυροειδής... είναι ένας κρίκος 
γερός και δυνατός... που με συντροφεύει 
πάντα.

Το πέρασμα μου από τον Κλάδο 
Πουλιών, αν και σύντομο, ήταν σίγουρα 
δυναμικό και ταυτόχρονα πολύ 
δημιουργικό. Μου έδωσε την δυνατότητα 
να περάσω στην αντίπερα όχθη και 
να αναμετρηθώ με τις προκλήσεις 
που με περίμεναν, ως Στέλεχος πια. Η 
συνύπαρξη με τα Πουλιά στο Σμήνος, 
αλλά και η συναναστροφή με όλα όσα 
αφορούν σ’ αυτόν τον Κλάδο με έκαναν 
να συνειδητοποιήσω ότι με όρεξη, 
συνεργασία και κυρίως πολύ  φαντασία 
όλα είναι δυνατά.

Αν σε ρωτούσαν ξανά λοιπόν, τι είναι 
ο Κλάδος Πουλιών για σένα, τι θα 
απαντούσες;

Αριάδνη Γιαννακού
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ΕργαστήριαΙστορίες από την καραβάνα…

Η στήλη αυτή δημιουργήθηκε για να δώσει την ευκαιρία στα Στελέχη του Κλάδου, 
να μαθαίνουν από τις εμπειρίες παλαιοτέρων Σοφών Πουλιών. Ιδιαίτερα δε, τους 
τελευταίους μήνες, μας έγραψαν εμπειρίες που περιέγραφαν αντιμετώπιση κρίσιμων 
καταστάσεων και υποδειγματικές συμπεριφορές Πουλιών. Αυτά πάντα παρουσιάζουν 
ενδιαφέρον, κυρίως για τα πιο άπειρα Στελέχη, που αποτελούν παράδειγμα του τι 
μπορούν να συναντήσουν κατά τη διάρκεια της συμμετοχής τους σε Αρχηγείο Σμήνους. 
Ελπίζω να κερδίσατε κάτι διαβάζοντας αυτές τις περιγραφές που δεν ξέρω αν θα 
συνεχίσουν να δημοσιεύονται παρόμοιες, τώρα που θα αλλάξει η συντακτική επιτροπή 
αυτού του περιοδικού.

Κατερίνα Τσεκούρα



Είσαι για... Συγκέντρωση;

Η στήλη με τίτλο “Είσαι για... 
συγκέντρωση;” δημιουργήθηκε τη 
φετινή Οδηγική χρονιά με στόχο 
να βρεθούμε με πρωτότυπες ιδέες 
δίπλα σε όλους/ες εσάς που δίνετε 
κάθε εβδομάδα τον καλύτερό σας 
εαυτό, ώστε να διαμορφώσετε και να 
υλοποιήσετε ποιοτικά προγράμματα για 
τα Πουλιά. 

Προσπαθήσαμε να προσφέρουμε ιδέες 
για συγκεντρώσεις που περιελάμβαναν 
εργαστήρια, παιχνίδια διαφόρων ειδών, 
ιδιαίτερους τρόπους παρουσίασης της 
γνώσης προσεγγίζοντας θεματικές 

που ίσως μας έχουν προβληματίσει, 
αλλά διστάζουμε να τις γνωρίσουμε 
καλύτερα με το Σμήνος μας. Θελήσαμε 
να συνδράμουμε στο έργο σας τόσο 
με ολοκληρωμένα προγράμματα 
συγκεντρώσεων, όσο και με πρόγραμμα 
διανυκτέρευσης με θέμα την παιδική 
ραδιοτηλεόραση. Προσπαθήσαμε να 
σας εμπνεύσουμε να δημιουργήσετε τα 
δικά σας ξεχωριστά προγράμματα και 
ελπίζουμε να το καταφέραμε!

Καλές συγκεντρώσεις!

Ευαγγελία Μακρή
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Εργαστήρια

Τους τελευταίους μήνες, σου πρότεινα να 
δίνεις ευκαιρίες στα Πουλιά να φτιάχνουν 
πράγματα με πρωτότυπα υλικά. Και κυρίως 
με υλικά φύσης, όπως αυτό με τα αγριοκάστανα, που θα τα μετέτρεπαν σε γελαστές 
φατσούλες και θα τα έντυναν, όπως αρέσει στον καθένα.

Αυτό που θεωρώ πολύ σημαντικό, είναι να προτείνεις στα Πουλιά κατασκευές, που να 
τους δίνουν ευκαιρία να αξιοποιούν την φαντασία και δημιουργικότητά τους και όχι να 
αντιγράφουν πιστά συγκεκριμένα πρότυπα.

Σου εύχομαι, τώρα που λήγει η συμμετοχή μου στα Περιοδικά του Κλάδου Πουλιών, να 
το προσπαθείς αυτό, όσο τουλάχιστον σου είναι εφικτό. Καλή συνέχεια σε ό,τι κάνεις  
με τα Πουλιά, και όχι μόνον, στο οδηγικό, οικογενειακό και επαγγελματικό περιβάλλον.

Κατερίνα Τσεκούρα


